МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

21.09.2017                                                       № 385

Об утверждении Порядка участия

муниципального образования

«Город Таганрог»

в организациях межмуниципального

сотрудничества

Принято

Городской Думой

21.09.2017

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим

законодательством, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город

Таганрог», статьей 8 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок участия муниципального образования «Город Таганрог» в

организациях межмуниципального сотрудничества (приложение).

2. Признать утратившими силу:

Решение Городской Думы города Таганрога от 26.10.2006 № 343 «Об утверждении

Порядка участия муниципального образования «Город Таганрог» в организациях

межмуниципального сотрудничества»,

Решение Городской Думы города Таганрога от 24.10.2011 № 355 «О внесении изменений

в Решение Городской Думы города Таганрога от 26.10.2006 № 343 «Об утверждении порядка

участия муниципального образования «Город Таганрог» в организациях межмуниципального

сотрудничества».

 2

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.)

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы-

глава города Таганрога                        И. Титаренко

 3

Приложение

к Решению Городской Думы

от21.09.2017 № 385

Порядок

участия муниципального образования «Город Таганрог» в организациях

межмуниципального сотрудничества

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок участия муниципального образования «Город Таганрог» в

организациях межмуниципального сотрудничества (далее - Порядок) разработан в соответствии

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Уставом муниципального

образования «Город Таганрог» и определяет порядок участия муниципального образования

«Город Таганрог» (далее – город Таганрог) в организациях межмуниципального

сотрудничества.

2. Участие города Таганрога в организациях межмуниципального сотрудничества

осуществляется в целях:

1) организации взаимодействия города Таганрога с иными муниципальными

образованиями по вопросам местного значения;

2) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов города Таганрога

с иными муниципальными образованиями для решения вопросов местного значения;

3) обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;

4) в иных целях, не противоречащих действующему законодательству.

3. Участие города Таганрога в организациях межмуниципального сотрудничества

осуществляется в следующих формах:

1) участие в создании и деятельности Совета муниципальных образований Ростовской

области;

2) образование объединений муниципальных образований в соответствии с частью 3

статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

3) образование межмуниципальных объединений в соответствии с частью 4 статьи 8

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

4) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ;

5) создание некоммерческих организаций муниципальных образований.

Статья 2. Порядок участия в организациях межмуниципального сотрудничества

1. Решение об участии города Таганрога в организации межмуниципального

сотрудничества принимается Городской Думой города Таганрога (далее – Городская Дума) по

представлению председателя Городской Думы – главы города Таганрога, главы Администрации

города Таганрога.

2. Проект Решения Городской Думы об участии города Таганрога в организации

межмуниципального сотрудничества вносится председателем Городской Думы – главой города

Таганрога либо главой Администрации города Таганрога в порядке, предусмотренном Уставом

города Таганрога, Регламентом Городской Думы. Одновременно с указанным проектом

Решения  представляются следующие документы:

1) учредительные документы (проекты учредительных документов) организации

межмуниципального сотрудничества;

 4

2) обоснование участия города Таганрога в организации межмуниципального

сотрудничества, содержащее в том числе:

а) цель участия в организации межмуниципального сотрудничества;

б) ожидаемые результаты от участия города Таганрога в организации

межмуниципального сотрудничества;

в) результаты проведенных совещаний, переговоров и других мероприятий с

должностными лицами других муниципальных образований либо представителями

организаций межмуниципального сотрудничества, иными организациями и должностными

лицами, оформленные соответствующими протоколами;

г) определение вклада города Таганрога в организацию межмуниципального

сотрудничества;

д) планируемые расходы города Таганрога на обеспечение участия в организации

межмуниципального сотрудничества.

3) иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации,

Ростовской области и муниципальными правовыми актами.

3. В случае принятия Городской Думой Решения об участии города Таганрога в

организации межмуниципального сотрудничества, председатель Городской Думы - глава

города Таганрога:

1) представляет интересы города Таганрога в организации межмуниципального

сотрудничества;

2) от имени города Таганрога подписывает учредительные документы организации

межмуниципального сотрудничества, соглашения (договоры) об участии в организации

межмуниципального сотрудничества;

3) осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством и

учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества.

4. Администрация города Таганрога в пределах средств, предусматриваемых в

бюджете города Таганрога на очередной финансовый год, осуществляет:

1) передачу имущества, денежных средств в качестве вклада в уставной фонд

создаваемой организации межмуниципального сотрудничества;

2) перечисление (оплату) членских взносов и иных платежей, установленных

учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества;

3) выполнение обязательств в соответствии с заключенными соглашениями

(договорами) об участии в организации межмуниципального сотрудничества.

5. Решение о прекращении участия города Таганрога в организации

межмуниципального сотрудничества принимается Городской Думой по представлению

председателя Городской Думы – главы города Таганрога либо главы Администрации города

Таганрога.